[image: Ч-Белый новый герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ
  КАДУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]           18.12.2024 г.                                                                         №  887
рп Кадуй
		О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги  по установлению публичного сервитута, утвержденный постановлением Администрации Кадуйского муниципального округа
от 18 января 2024 года № 16

На основании протеста прокуратуры Кадуйского района и с целью приведения административного регламента предоставления муниципальной услуги по установлению публичного сервитута в соответствие с нормами действующего законодательства постановляю:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги по установлению публичного сервитута, утвержденный постановлением Администрации Кадуйского муниципального округа Вологодской области от 18 января 2024 года № 16 (далее – Регламент) следующие изменения:
1) абзац 2 пункта 1.2 Регламента изложить в новой редакции:
«являющаяся субъектом естественных монополий, - в случаях установления публичного сервитута для размещения, капитального ремонта инженерных сооружений, обеспечивающих деятельность этого субъекта, реконструкции, капитального ремонта их участков (частей), а также для проведения инженерных изысканий в целях подготовки документации по планировке территории, предусматривающей размещение указанных сооружений, инженерных изысканий для их строительства, реконструкции, реконструкции их участков (частей);»;
2)  абзац 7 пункта 1.2 Регламента изложить в новой редакции:
«осуществляющая реконструкцию или капитальный ремонт инженерного сооружения, являющегося линейным объектом, реконструкцию, капитальный ремонт его участков (частей) в связи с планируемыми строительством, реконструкцией или капитальным ремонтом объектов капитального строительства;»;
3) пункт 1.3 Регламента изложить в новой редакции:
«Муниципальную услугу предоставляет Администрация Кадуйского муниципального округа в лице отраслевого (функционального) органа Администрации – Управления по распоряжению муниципальным имуществом Администрации Кадуйского муниципального округа Вологодской области (далее – Уполномоченный орган).
Место нахождения, график работы, справочные телефоны, адрес электронной почты Уполномоченного органа, МФЦ, а также формы обратной связи размещаются на странице Уполномоченного органа на  официальном  сайте Уполномоченного органа, на  Портале государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской области.
 Адрес официального сайта Уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее соответственно - сеть «Интернет», сайт в сети «Интернет»): www.https://35kaduyskij.gosuslugi.ru/
Адрес федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал) в сети Интернет: www.gosuslugi.ru.
Адрес государственной информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской области» (далее – Региональный портал) в сети Интернет: https://gosuslugi35.ru.
Сведения о месте нахождения многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг (далее также - МФЦ), контактных телефонах, адресах электронной почты, графике работы и адресах официальных сайтов в сети «Интернет» приводятся в приложении 3 к административному регламенту.»;
4) абзац 3 пункта 2.4.1 Регламента изложить в новой редакции:
«- не более 30 дней со дня поступления ходатайства об установлении публичного сервитута и прилагаемых к ходатайству документов в целях, предусмотренных подпунктами 1, 2, 4, 4.1 и 5 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, а так же  в целях установления публичного сервитута для реконструкции участков (частей) инженерных сооружений, предусмотренного  подпунктом 6 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации,  но не ранее чем 15 дней со дня опубликования сообщения о поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута, предусмотренного подпунктом 1 пункта 3 статьи 39.42 Земельного кодекса Российской Федерации (за исключением случая, предусмотренного пунктом 10 статьи 39.42  Земельного кодекса РФ);»;
5)   в пункте  2.5 Регламента слова «приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 10.10.2018 № 542 «Об утверждении требований к форме ходатайства об установлении публичного сервитута, содержанию обоснования необходимости установления публичного сервитута»  заменить словами «приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 19.04.2022 № П/0150 «Об утверждении требований к форме ходатайства об установлении публичного сервитута, содержанию обоснования необходимости установления публичного сервитута»;
6) в подпункте 5.6) пункта 2.6.1 Регламента после слов «сетям газоснабжения» дополнить слова «линиям и сооружениям связи», далее по тексту;
7) подпункт «г» п. 2.6.1 Регламента изложить в новой редакции:
«г) подготовленные в форме электронного документа сведения о границах публичного сервитута, включающие графическое описание местоположения границ публичного сервитута и перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра недвижимости;»;
8) пункт 3.1.2 Регламента исключить;
9) Приложение 1 к Регламенту изложить в новой редакции согласно приложению  1 к настоящему постановлению;
10) Приложение 2 к Регламенту исключить.
2.  Признать утратившими силу следующие нормативные правовые акты:
  - постановление Администрации муниципального образования поселок Хохлово от 07.12.2020 г. № 153 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по заключению соглашения об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, либо государственная собственность на которые не разграничена»;
  - постановление Администрации Кадуйского муниципального района от 26.09.2019 г. № 356 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по заключению соглашения об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, либо государственная собственность на которые не разграничена»;
  - постановление Администрации муниципального образования поселок Кадуй от 20.09.2019 г. № 289 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по заключению соглашения об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, либо государственная собственность на которые не разграничена»;
  - постановление Администрации муниципального образования поселок Кадуй от 10.12.2018 № 393 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования поселок Кадуй от 18.09.2017 г № 294 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по заключению соглашения об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, либо государственная собственность на которые не разграничена»;
  - постановление Администрации муниципального образования поселок Кадуй от 25.06.2018 № 194 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования поселок Кадуй от 18.09.2017 г № 294 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по заключению соглашения об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, либо государственная собственность на которые не разграничена».
3. Опубликовать настоящее постановление в Кадуйской газете «Наше время» и разместить на сайте Кадуйского муниципального округа Вологодской области в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
4.Постановление вступает в силу со дня опубликования в Кадуйской  газете «Наше время».

Глава Кадуйского
муниципального округа
Вологодской области                                                                           С.А.Грачева

                                                                                      Приложение 1 к постановлению
Администрации Кадуйского                                                                     муниципального округа
                                                                                     от              №

                                                                       		 «Приложение 1
        к административному регламенту

	Ходатайство об установлении публичного сервитута

	1

	(наименование органа, принимающего решение об установлении публичного сервитута)

	2

	Сведения о лице, представившем ходатайство об установлении публичного сервитута (далее - заявитель):

	2.1
	Полное наименование

	2.2
	Сокращенное наименование (при наличии)

	2.3
	Организационно-правовая форма

	2.4
	Почтовый адрес (индекс, субъект Российской Федерации, населенный пункт, улица, дом)

	2.5
	Адрес электронной почты

	2.6
	ОГРН

	2.7
	ИНН

	3
	Сведения о представителе заявителя:

	3.1
	Фамилия

	Имя

	Отчество (при наличии)

	3.2
	Адрес электронной почты (при наличии)

	3.3
	Телефон

	3.4
	Наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя

	4
	Прошу установить публичный сервитут в отношении земель и (или) земельного участка (земельных участков) в целях (указываются цели, предусмотренные статьей 39_37 Земельного кодекса Российской Федерации или статьями 3.6, 3.9 Федерального закона от 25 октября 2001 г. N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации"):

	5
	Испрашиваемый срок публичного сервитута

	6
	Срок, в течение которого использование земельного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимости в соответствии с их разрешенным использованием будет в соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 39_41 Земельного кодекса Российской Федерации невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением деятельности, для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут (при возникновении таких обстоятельств)

	7
	Обоснование необходимости установления публичного сервитута

	8
	Сведения о правообладателе инженерного сооружения, которое переносится в связи с изъятием земельного участка для государственных или муниципальных нужд, а также о правообладателе инженерного сооружения, являющегося линейным объектом, реконструкция, капитальный ремонт которого (реконструкция, капитальный ремонт участков (частей) которого) осуществляются в связи с планируемым строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом объектов капитального строительства, в случае, если заявитель не является правообладателем указанного инженерного сооружения (в данном случае указываются сведения в объеме, предусмотренном строкой 2 настоящей формы) (заполняется в случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута подается с целью установления публичного сервитута в целях реконструкции инженерного сооружения, являющегося линейным объектом, реконструкции его участка (части), которое переносится в связи с изъятием такого земельного участка для государственных или муниципальных нужд, а также если ходатайство об установлении публичного сервитута подается с целью установления публичного сервитута в целях реконструкции, капитального ремонта инженерного сооружения, являющегося линейным объектом, реконструкции, капитального ремонта его участков (частей)

	9
	Кадастровые номера земельных участков (при их наличии), в

	отношении которых подано ходатайство об установлении

	публичного сервитута, адреса или иное описание местоположения таких земельных участков

	10
	Право, на котором инженерное сооружение принадлежит заявителю (если подано ходатайство об установлении публичного сервитута для реконструкции, капитального ремонта или эксплуатации указанного инженерного сооружения, реконструкции или капитального ремонта участка (части) инженерного сооружения, являющегося линейным объектом) (предоставление правоустанавливающих документов на линейный объект не требуется в случае, если ходатайство об установлении публичного сервитута подано в соответствии со статьей 3.9 Федерального закона от 25 октября 2001 г. N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации).

	11
	Сведения о способах представления результатов рассмотрения ходатайства:

	в виде электронного документа, который

	направляется уполномоченным органом заявителю посредством электронной почты

	(да/нет)

	в виде бумажного документа, который заявитель

	получает непосредственно при личном обращении или посредством почтового отправления

	(да/нет)

	12
	Документы, прилагаемые к ходатайству:

	13
	Подтверждаю согласие на обработку персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также иных действий, необходимых для обработки персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации), в том числе в автоматизированном режиме

	14
	Подтверждаю, что сведения, указанные в настоящем ходатайстве, на дату представления ходатайства достоверны; документы (копии документов) и содержащиеся в них сведения соответствуют требованиям, установленным статьей 39_41 Земельного кодекса Российской Федерации

	15
	Подпись:

	Дата:

	"____" _________ ___ г.

	(подпись)

	(инициалы, фамилия)

»
image1.png